lapis super lapidem, qui non destruantur.

« *Fugit Jacob.* » Adhuc tertio proponit in judicio beneficia quæ Patri fecit in constructione domus, et filiis in illuminatione Prophetæ, et ex opposito aversionem ingrati populi.

12

« *Fugit Jacob in regionem Syriæ :* » quod fugit, erat metus ratione fratris sui, qui dixit, Genes. xxvii, 41 : *Venient dies luctus patris mei, et occidam, Jacob fratrem meum.* Quod autem in Syriam fugit, consilium fuit matris, quæ noluit ut de filiabus Heth uxorem duceret, sicut ibidem dicitur, cap. xxviii, 1 et 2 : *Noli accipere conjugem de genere Chanaan : sed vade, et proficiscere in Mesopotamiam Syriæ, ad domum Bathuel, patris matris tuæ, et accipe tibi inde uxorem de filiabus Laban, avunculi tui.* Et hoc tangit hic. « *Et servavit Israel,* » Laban scilicet avunculo suo, « *in uxorem* » habendam, Genes. xxix, 18 : *Serviam tibi pro Rachel filia tua minore, septem annis : « et in uxorem servavit²,* » Liam scilicet aliis septem annis, ut ibidem dicitur : et sic Deus ordinatione uxorum, et procreatione filiorum, et multiplicatione possessionum domum construxit Jacob. Ruth, iv, 11 : *Faciat Dominus hanc mulierem, quæ ingreditur domum tuam, sicut Rachel, et Liam, quæ ædificaverunt domum Israel : ut sit exemplum virtutis in Ephrata.* Signat autem hoc in spiritualibus fugam a sæculari conversatione in regionem Syriæ, quæ sublimis interpretatur, hoc est, in sublimitatem pœnitentiæ vel religionis. Jerem. xlvi, 28 : *Estote quasi columba nidificans in summo ore foraminis.*

13

Et subdit de illuminatione Prophetæ : « *In propheta autem,* » Moyse scilicet et Aaron et Maria et aliis septuaginta duo-

¹ Cf. Genes. xxxii, 23.

² Vulg. habet, *servavit.*

bus, qui Numer. xi, 25, prophetabant : « *eduxit Dominus Israel de Aegypto*, » ne scilicet incertas promissiones seque- rentur. II Petr. i, 16 : *Non doctas fabu- las secuti notam fecimus vobis Domini nostri Jesu Christi virtutem.* « *Et in propheta servatus est*, » hoc est, in suc- cessione prophetali, ita quod Doctor ju- stitiae numquam defuit. Eccli. xxiv, 46 : *Adhuc doctrinam quasi prophetiam ef- fundam, et relinquam illam quærenti- bus sapientiam, et non desinam in pro- genies illorum usque in ævum sanctum.*

14 Et subjungit de aversione populi a tantis beneficiis : et suppletur, et tamen « *Ad iracundiam me provocavit Ephraim*, » hoc est, regnum decem tri- buum, vel in mundo fructificantes. Isa. xxx, 30 : *Terrorem brachii sui ostendet in comminatione furoris, et flamma ignis devorantis.* « *In amaritudinibus suis*, » hoc est, peccatis, quæ me pium

et dulcem ad amaritudinem provocant. Jerem. ii, 21 : *Quomodo conversa es mihi in pravum vinea aliena?* Deut. xxxii, 33 : *Fel draconum vinum eorum.*

Ex omni ista disputatione triplici quæ proposita est, infert sententiam : « *Et* » supple, ideo, « *Sanguis ejus*, » hoc est, causa sanguinis sive mortis, « *super eum veniet* : » ipse enim per peccatum sibi causa mortis est. II Reg. i, 16 : *Sanguis tuus super caput tuum : os enim tuum locutum est adversum te.* « *Et opprobrium ejus restituet ei Dominus suus.* » *Opprobrium* vocat pro- brosum peccatum, quod restituitur,^{c d} quando congrue punitur. Deuter. xxv, 2 : *Pro mensura peccati erit et plaga- rum modus.* Isa. xxvii, 8 : *In mensura contra mensuram, cum abjecta fuerit, judicabis eam.* Isa. iii, 11 : *Væ impio in malum : retributio enim manuum ejus fiet ei !*

CAPUT XIII.

Abominationes Israel ostendit, propter quas ipsi minatur exilium : Dominus dicit se solum esse Deum et liberatorem, arguens Israel ingratitudinis de be- neficiis in deserto acceptis, gravemque ob id vindictam illis comminatur : addens se eos de morte liberaturum, devictis morte et inferno.

1. Loquente Ephraim, horror invasit Israel : et deliquit in Baal, et mortuus est.
2. Et nunc addiderunt ad peccan- dum : feceruntque sibi conflatile de argento suo quasi similitu- dinem idolorum, factura artifi- cum totum est : his ipsi dicunt : Immolate, homines vitulos adorantes.
3. Idcirco erunt quasi nubes matu-

- tina, et sicut ros matutinus præteriens, sicut pulvis turbine raptus ex area, et sicut fumus de fumario.
4. Ego autem Dominus Deus tuus, ex terra Aegypti : et Deum absque me nescies, et salvator non est præter me.^e
5. Ego cognovi te in deserto, in terra solitudinis.
6. Juxta pascua sua adimpleti sunt et

^a Isa. xlvi, 11.

- saturati sunt : et levaverunt cor suum, et oblii sunt mei.
7. Et ego ero eis quasi leæna, sicut pardus in via Assyriorum.
8. Occurram eis quasi ursa, raptis catulis : et dirumpam interiora jecoris eorum, et consumam eos ibi quasi leo, bestia agri scindet eos.
9. Perditio tua, Israel : tantummodo in me auxilium tuum.
10. Ubi est rex tuus ? maxime nunc salvet te in omnibus urbibus tuis : et judices tui, de quibus dixisti : Da mihi regem, et principes¹.
11. Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea.
12. Colligata est iniquitas Ephraim : absconditum peccatum ejus.
13. Dolores parturientis venient ei : ipse filius non sapiens : nunc enim non stabit in contritione filiorum.
14. De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos : ero mors tua, o mors ! morsus tuus ero, inferne² ! consolatio abscondita est ab oculis meis.
15. Quia ipse inter fratres dividet : adducet urentem ventum Dominus de deserto ascendentem³ : et siccabit venas ejus, et desolabit fontem ejus : et ipse diripiet thesaurum omnis vasis desiderabilis.

IN CAPUT XIII OSEE

ENARRATIO.

« *Laqueute Ephraim.* » Secundum superius inductam divisionem duo intendit hic Propheta, peccati scilicet, et vanitatis accumulationem et condemnationem, et Prophetæ contrastationem, ibi, §. 14 : « *De manu mortis liberabo eos.* »

In prima parte duo sunt : peccati accumulatio, et peccati accumulati colligatio ad condemnandum, ibi, §. 12 : « *Colligata est iniquitas.* »

In prima adhuc duo sunt, scilicet, accumulatio idolatriæ, et accumulatio ingratitudinis ibi, §. 4 : « *Ego autem Dominus Deus tuus.* »

In primo quatuor sunt, scilicet peccati principium, peccati additamentum, et quam sit irrationabile peccatum, et qualiter sit puniendum.

Dicit ergo : « *Loquente Ephraim,* » rege scilicet decem tribuum Jeroboam, qui fuit de Ephraim : et intelligit, *loquente*, hoc est, præcipiente. Ezech. xxxiv, 4 et 5 : *Cum austerritate imperabatis eis, et potentia. Et dispersæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor.* « *Horror invasit Israel,* » hoc est, horrendum peccatum idolatriæ. Job, iv, 15 : *Cum spiritus me præsente transiret, inhorruerunt pili carnis meæ.* Eccli. xxvn, 15 : *Loquela multum jurans, horripilationem capiti statuet.* Austera enim præcipientes multum jurare consueverunt. « *Et deliquit in Baal,* » qui vel *superior* vel *devorator* interpretatur. Maxime enim hoc competit libidinosis et ambitiosis. « *Et mortuus est,* » hoc est, causam mortis accepit. Genes. ii, 17 : *Quocumque die comederis ex eo, morte morieris.* Hoc sub eodem sensu ad Prælatos refertur, qui Ephraim sunt propter temporalium fructificationem, et verbo et opere loquuntur ad populi subversionem. I ad Corinth. xv, 33 : *Corrum-punt mores bonos colloquia mala.* Psal.

¹ I Reg, viii, 5.² I ad Corinth. xv, 54 ; ad Hebr. ii, 14.³ Ezech. xix, 12.

XLIX, 19 : *Os tuum abundavit malitia : et lingua tua concinnabat dolos.* Et sic horrendum peccatum invadit subditos. Isa. xxi, 3 et 4 : *Corruui cum audirem, conturbatus sum cum viderem. Emarcuit cor meum, tenebræ stupefecerunt me.* « *Et deliquit in Baal,* » hoc est, per luxuriam et avaritiam et superbiam. Baal enim, ut superior superbiam, *ut vero* devorator avaritiam, et quia colebatur per libidinem, luxuriam signat. Colebatur enim in idolo Phegor. I Joan. ii, 16 : *Omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ.* Et sic moritur populus, sicut supra dictum est : « *Ephraim educet ad imperfectorem filios suos¹*. »

2

Et subdit de additamento peccati :

« *Et nunc addiderunt ad peccandum,* » per novas scilicet inventiones idolorum. Psal. lxxviii, 28 : *Appone iniqutatem super iniqutitatem eorum.* In quo autem addiderint, subdit : « *Fece- runtque sibi conflatile,* » scilicet vitulum, « *de argento suo,* » hoc est, de pretiosissimis quæ habebant. Osee, ii, 8 : *Ego argentum multiplicavi ei, et aurum quæ fecerunt Baal.* « *Quasi similitudinem idolorum.* » Quasi dicit, quia non erat vera similitudo, quia ad id quod nihil est non potest esse similitudo. I ad Corinth. viii, 4 : *Scimus quia nihil est idolum in mundo.* Istud moraliter refertur ad eos qui nova peccata veteribus addunt. Isa. xxx, 1 et 2 :

Peccata nova veteri- bus non addenda. Ut adderetis peccatum super peccatum, qui ambulatis ut descendatis in Aegyptum. Ambulat enim in Aegyptum qui semper proficit in peccatis. Hi faciunt conflatile, desideriis enim et studiis delectabilia conflat sibi : et de argento faciunt, quia eloquia ad hoc componunt. Judic. xvii, 3 : *Consecravi et vovi hoc argentum Domino, ut de manu mea*

suscipiat filius meus, et faciat sculptile atque conflatile. Dicit autem quasi similitudinem, quia quidquid in vita diligitur, potius umbra quam veritas est. Judic. ix, 36 : *Umbras montium vides quasi capita hominum, et hoc errore de- ciperis.*

Et subdit de peccati irrationabilitate.

« *Factura artificum totum est.* » Artifex autem non potest dare substantiam. Sap. xiii, 10 : *Infelices autem sunt, et inter mortuos spes illorum est, qui appellarunt deos opera manuum hominum, aurum et argentum, artis inven- tionem.* « *His,* » idolis scilicet, « *ipsi,* » Principes scilicet et Sacerdotes, « *di- cunt,* » hoc est, præcipiunt : « *Immo- late,* » cum inutile sit talibus immolare. Sap. xiii, 17 et 18 : *Non erubescit loqui cum illo, qui sine anima est : et pro sanitate quidem infirmum depreca- tur, et pro vita rogat mortuum, et in adjutorium inutilem invocat.* Et subdit : « *Homines vitulos adorantes.* » Glossa vult, quod homines, possit esse vocativi vel nominativi casus. Si est vocativi casus, refertur ad præcedens, et est sensus, quod Sacerdotes dicunt : O homines, immolate vitulis. Si nominativi est, refertur ad sequens sub hoc sensu : Cum sint homines, sunt adorantes vitulos. Deposita enim ratione, magis bruti quam etiam ipsi vituli efficiuntur. Isa. xliv, 18 et 19 : *Obliti sunt ne videant oculi eorum, et ne intelligant corde suo. Non recogitant in mente sua, nec cognoscunt, neque sentiunt, ut dicant : Medietatem ejus combussi igni, et coxi super carbones ejus panes : coxi carnes et comedи, et de reliquo ejus idolum faciam, ante trun- cum ligni procidam.* Psal. xlvi, 13 : *Homo cum in honore esset, non intelle- xit : comparatus est jumentis insipienti- bus.* Hæc eadem dicuntur de Prælato qui fit ab hominibus et non ex Deo.

¹ Cf. Osee, ix, 13.

Zach. xl, 17 : *O pastor, et idolum, derelin² quens gregem.* Hic enim in figura vituli ad libidines et lasciviam populi vel augebam vel dissimulandam formatus est. Psal. cv, 20 : *Mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli.* Hic enim nihil venerabile habet, nisi pompam sacerdotum. Propter quod laudatur Mardochaeus, quod talem adorare noluit¹, ne honorem divinum impenderet illi, quem Deus non constituerat.

B Subdit autem de poena per quatuor comparationes comprehendens eam, et est communis expositio ad litteram et ad mores.

Primo, ponit comparationem vitæ, dicens : « *Idcirco erunt quasi nubes matutina.* » Nubes matutina vapor est frigiditate noctis compressus, et radiis solis incontinenti dissolutus, et ita est de vita præsentis, quæ radiis solis justitiae quando judicium demonstrat, statim dissolvitur. Jacob. iv, 15 : *Quæ est enim vita vestra ? vapor est ad modicum parrens, et deinceps exterminabitur.* Judas in epistola, y. 12 : *Hi sunt nubes sine aqua, quæ a ventis circumferuntur.*

Et subdit de profectu vitæ et prosperitate : « *Et sicut ros matutinus præteriens.* » Ros enim fœcundat sicut prosperitas : sed sicut ros mane, sole statim exsiccatur, ita prosperitas stultorum tacta luce justitiae Dei in nihilum redigitur. Prov. 1, 32 : *Aversio parvolorum interficiet eos, et prosperitas stultorum perdet illos.* Osee, vi, 4 : *Misericordia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens.* Eccli. XLIII, 24 : *Ros obvians ab ardore venienti humilem efficiet eum.*

Et subdit de corpore : « *Sicut pulvis turbine raptus ex area.* » In area enim ut seges contrita est et triturata, multus consuevit esse pulvis, qui turbine primo involutus et elevatus dissipatur, ita et

homo post semina et labores hujus vitæ in pulverem revertitur et dissipatur : corpus enim non est nisi pulvis compactus et in pelle una conglutinatus. Job, vii, 21 : *Ecce, nunc in pulvere dormiam, et si mane me quæsieris, non subsistam.* I Machab. II, 63 : *Hodie extollitur, et cras non invenietur : quia conversus est in terram suam, et cogitatio ejus periit.* Psal. cxlv, 4 : *Exibit spiritus ejus, et revertetur in terram suam, supple, corpus : in illa die peribunt.*

Et subdit de comparatione spiritus qui vehiculum est vitæ et virtutis, qui in fumum resolvitur : « *Et sicut fumus de fumario* » raptus. Fumarium vocat, ut dicit Hieronymus, « cataractam sive « foramen muri per quod egreditur fumus. » Sap. II, 3 : *Spiritus diffundetur tamquam mollis aer, et transibit vita nostra tamquam vestigium nubis.* De hoc sic in Moralibus dicit Gregorius : « Carnalis gloria dum nitet, cadit : et « dum apud se extollitur, repantino in « tercepto fine terminatur. Sic namque « aurarum flatu in altum stipula rapitur, sed ad ima casu concito revocatur. « Sic ad nubila fumus extollitur, sed re- « pente annihilatur, et intumescendo « dissipatur. Sic ab infimis nebula as- « cendendo se erigit, sed exortus hanc « solis radius ac si non fuit abstergit. « Sic in herbarum superficie nocturni « roris humor spargitur, sed divini lu- « minis subito calore siccatur. Sic spu- « mosæ aquarum bullæ inchoantibus « pluviis excitatæ, ab infimis certatim « prodeunt : sed eo celerius diruptæ de- « pereunt, quo inflatæ altius extendun- « tur : cumque excrescant ut appareant, « crescendo peragunt ut non subsis- « tant. »

« *Ego autem Dominus.* » Tangit hic ingratitudinis accumulationem, et tan-

¹ Cf. Esther, v, 9.

git tria, ex quibus concludit propositum, et illud est quartum. Primum est, propositio beneficiorum Domini : secundum, aversio ingratii populi : tertium, pœna qua sunt feriendi. Ex his concludit, quod non nisi in Deo est salus populi.

De primo dicit : « *Ego autem*, » cum idolum nihil sit, « *Dominus Deus* » sum, scilicet per naturæ veritatem et omnium superpositionem : « *tuus* » autem per beneficiorum collationem. I ad Corinth. viii, 5 et 6 : *Et si sunt qui dicantur dii sive in cœlo, sive in terra (siquidem sunt dii multi, et domini multi)*, nobis tamen unus Deus, Pater, ex quo omnia. « *Ex terra Ægypti*, » hoc est, divinitatis meæ potentiam ostendi, in educatione de terra Ægypti, et litteraliter et spiritualiter. Exod. xx, 2 : *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis* : hoc enim quotidie facit de peccatis educendo. « *Et Deum absque me nescies*, » hoc est, Deum qui absque me est, mei scilicet nihil habens, nescies per approbationem. Exod. xx, 3 : *Non habebis deos alienos coram me*. Hoc enim non implet fornicator qui deam habet Venereum, nec avarus qui nummum adorat¹. Nec superbus qui in excelsis sacrificat. Et subdit : « *Et salvator non est præter me*. » Virtus enim salvandi non est nisi in ipso. Isa. xlvi, 21 : *Ego Dominus, et non est ultra Deus absque me, Deus justus, et salvans non est præter me*.

5 Et subdit de beneficiis præstitis in deserto : « *Ego cognovi te in deserto*, » notitia scilicet dilectionis, electionis, et beneficiorum. Exod. xxxiii, 12 : *Novi te ex nomine, et invenisti gratiam coram me*. II ad Timoth. ii, 19 : *Cognovit Dominus qui sunt ejus. In deserto autem dicit, propter privationem*

cultus, ubi nullus potuit subvenire, nisi Deus. « *In terra solitudinis*, » ut etiam potentiam ad cultum auferat. Solitudo enim est terra quæ coli non potest propter malitiam. Deut. xxxii, 40 : *Invenit eum in terra deserta, in loco horroris, et vastæ solitudinis*. Quod signat desertum in quo invenitur peccator, ubi nec Angeli nec Sancti habitant.

Signum autem hujus notitiæ supponit ex verbo Prophetæ : « *Juxta pascua sua* : » et est ac si aliquis quæreret, quo populum novit Deus? Et respondeat Prophetæ : « *Juxta pascua sua*. » Deut. viii, 3 : *Afflixit te penuria, et dedit tibi cibum manna, quod ignorabas tu et patres tui : ut ostenderet tibi, quod non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo quod egreditur de ore Dei*. Pluit enim illis manna et conturnices, Exod. xvi, 13. Et dedit carnes ut egredentur per nares, Numer. xi, 31. Aquam quoque de petra eduxit, cuius dulcedo melli comparatur, quæ continuo sequebatur populum per desertum, Numer. xx, 11. Psal. LXIV, 10 : *Parasti cibum illorum : quoniam ita est præparatio ejus*. Sap. xvi, 21 : *Substantia tua dulcedinem tuam, quam in filios habes, ostendebat : et uniuscujusque voluntati deserviens, ad quod quisque volebat convertebatur, cibus scilicet quem eis dedisti*.

« *Adimpleti sunt*. » Tangit hic populi aversionem, quod super impletionem impleti, divitiis scilicet et deliciis, et honoribus. « *Et saturati sunt : et levaverunt cor suum* : » difficile enim est divitiis adimpletum cor non elevari, Ezech. xxviii, 17 : *Elevatum est cor tuum in decore tuo*. Jerem. v, 27 et 28 : *Magnificati sunt et ditati. Incrasati sunt et impinguati : et præterierunt*

¹ Ad Ephes. v, 5 : *Hoc scitote intelligentes, quod omnis fornicatur, aut immundas, aut ava-*

rus, quod est idolorum servitus, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei.

sermones meos pessime. Hieronymus inducit hoc Deut. xxxii, 15 : *Incrassatus est dilectus, et recalcitravit : incrassatus, impinguatus, dilatatus.* « *Et oblii sunt mei,* » quod scilicet me præ oculis non habuerunt. Jerem. ii, 32 : *Populus meus oblitus est mei diebus innumeris.* Isa. lvii, 11 : *Mentita es, et mei non es recordata.*

¶ Subdit autem de pœna qua sunt puniendi, et ponit similitudines in crudelitate punientis.

« *Et ego ero eis quasi leæna,* » quæ sævior leone esse dicitur. Genes. xl ix, 9 : *Requiescens accubisti ut leo, et quasi leæna, quis suscitabit eum?* Numer. xxiii, 24 : *Ut leæna consurget, et quasi leo erigetur : non accubabit donec devoret prædam, et occisorum sanguinem bibat.* Et hoc est dictum propter sævitiam. « *Sicut pardus in via Assyriorum,* » supple, occurram eis. Et sicut dixit *leæna* propter sævitiam, ita dicit *pardus* propter velocitatem, ne effugiant. Habac. i, 8 : *Leviiores pardis equi ejus.* Et tunc, sicut dicit Amos, ii, 14 : *Peribit fuga a veloce.* Jerem. v, 6 : *Percussit eos leo de silva, lupus ad vesperam vastavit eos, pardus vigilans super civitates eorum.* Dicit autem, in via Assyriorum, quia semper ad Assyrios fugere cogitabant. Jerem. ii, 18 *Quid tibi cum via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis?* sic etiam sæculares confugiunt semper ad altum sensum.

¶ « *Occurram eis quasi ursa raptis catulis :* » de qua dicit Hieronymus, quod « *qui scribunt de naturis animalium,* » dicunt quod nihil ita sævit sicut ursa, raptis catulis. » Et in illa sævitia et feritate dicit, quod occurrat per regem Assyriorum, vel spiritualiter per diabolum. Prov. xxviii, 15 : *Leo rugiens, et ursus esuriens, princeps impius super populum pauperem.* Dicit autem, rap-

tis catulis, quia primo negantes tributum quasi catulos rapuerunt, et per hoc adversarios concitaverunt ad sævitiam. II Reg. xvii, 8 : *Tu nosti patrem tuum, et viros, qui cum eo sunt, esse fortissimos et amaro animo, veluti si ursa raptis catulis in saltu sæviat.* Hanc sævitiam exaggerat Salomon, Prov. xvii, 12 : *Expedit magis ursæ occurrere raptis fætibus, quam fatuo confidenti in stultitia sua.* « *Et dirumpam interiora jecoris eorum,* » hoc est, vitalia eorum, vel ea quæ amant, quia cogit amare jecur: separabuntur enim a peccatore omnia delectabilia sua. Osee, ii, 12 : *Comedet eam bestia agri.* « *Et consumam eos ibi,* » in pœnis scilicet. Et modum tangit quando dicit : « *Quasi leo.* » Deut. xxxii, 26 : *Dixi : Ubinam sunt? cessare faciam ex hominibus memoriam eorum.* Isa. xxxviii, 13 : *Quasi leo sic contrivit omnia ossa mea.* « *Bestia agri scindet eos.* » Bestia quasi vastia dicitur, et signat crudelitatem, vel Romanorum, vel dæmonum. Genes. xxxvii, 33 : *Fera pessima comedit eum, bestia devoravit Joseph.*

Ex his concludit propositum, subdens : ¶ « *Perditio tua, Israel.* » Hoc est, o Israel, tu ipse es causa perditionis tuæ, qui semper a me, qui sum vita tua, aversus es. Psal. xxx, 13 : *Factus sum tamquam vas perditum.* « *Tantummodo in me auxilium tuum,* » qui semper cogitavi de salute tua. Isa. l, 7 : *Dominus Deus auxiliator meus, et ideo non sum confusus.* Psal. cxx, 2 : *Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum et terram.*

¶ Et excludit præsumptionem falsi auxilii, subdens : « *Ubi est rex tuus?* » in quo scilicet auxilium præsumpsisti. Rex enim salvare non poterit. I Reg. viii, 18 : *Non exaudiet vos Dominus in die illa, quia petisti vobis regem.* Humana

enim virtus salvare non poterit : « *maxime nunc salvet te,* » tempore scilicet necessitatis: tunc enim debet succurrere rex et amicus. In necessitate enim probatur amicus¹. « *In omnibus urbibus tuis,* » hoc est, munitionibus, quæ jam omnes expugnantur, vel per diabolum, vel per mortem, vel per tyrannum exteriores. Isa. xxxvi, 1 : *Ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes civitates Juda munitas, et cepit eas.* « *Et judices tui,* » ubi sunt? hoc est, principes qui te judicant, qui modo scilicet subvenire non possunt. Deuter. xxxii, 38 : *Surgant, et opitulentur vobis, et in necessitate vos protegant.* « *De quibus dixisti,* » per Samuelem scilicet, I Reg. viii, 4 et seq. « *Da mihi regem, et principes.* » Sic enim dixerunt : *Rex erit super nos. Et erimus nos quoque sicut omnes gentes : et judicabit nos rex noster, et egredietur ante nos, et pugnabit bella nostra pro nobis*².

11 Et, supple, tunc respondi per Samulem : « *Dabo tibi regem in furore meo,* » qui scilicet te premat, et non defendat : « *et auferam* » hunc regem « *in indignatione mea,* » quia scilicet in Amalec debite non vindicavit. « *In signum autem hujus, ut dicit Hieronymus, mugire fecit tonitrua, et descendere pluvias in die messis, quod in consuetum est in Palestina.* » I Reg. xii, 17 : *Numquid non messis tritici est hodie? invocabo Dominum, et dabit voces et pluvias : et sciatis, et videbitis, quia malum grande feceritis vobis in conspectu Domini, petentes super vos regem.* Similiter etiam peccant qui pertinent sibi Prælatos non ex imperio Domini, sub quibus suas habeant libertates. II ad Timoth. iv, 3 et 4 : *Erit tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros, prurientes auribus, et a ve-*

ritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur.

« *Colligata est.* » Tangit hic de congregatione iniquitatis ad poenæ condemnationem :

« *Colligata est iniquitas Ephraim.* » Et dicitur, *colligata*, quasi simul in sacculo ligata, in quo scilicet ad iudicium reservatur : et hic sacculus est in divina scientia nostrorum peccatorum memoria, et colligatio est non interrupta peccatorum nostrorum reminiscentia, et peccatorum accumulatio. Job, xiv, 16 et 17 : *Tu quidem gressus meos dinumerasti, sed parce peccatis meis. Signasti quasi in sacculo delicta mea, sed curasti iniquitatem meam.* Et sic id quod sequitur, expositio est præcedentis : « *Absconditum peccatum ejus,* » hoc est, in abscondito reservatum : vel dicatur quod *absconditum est*, eo quod ^{Co}_{peccut} per confessionem non est revelatum ad poenitentiam. Job, xxxi, 33 : *Si abscondi quasi homo peccatum meum, et celavi in sinu meo iniquitatem meam.* Quasi dicat, male mihi accidit. Et haec expositio communis est ad litteralem et morallem. E converso, de confitentibus dicitur. Psal. xxxi, 5 : *Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino : et tu remisisti impietatem peccati mei.* Isa. xliii, 26 : *Narra si quid habes, ut justificeris.* Qui autem abscondit scelera, non dirigetur, et ideo punitur.

Et hoc est quod sequitur : « *Dolores parturientis venient ei.* » Dolores parturientis sunt, quando id quod cum delectione conceptum est, prodit ad lucem, et arcat uterum, et torquet dolore scindente cam, quæ concepit. Isa. lix, 4 : *Concepserunt laborem, et pepererunt iniquitatem.* Psal. vii, 15 : *Concepit dolorem, et peperit iniquitatem.* I ad Thess. v, 3 :

¹ Cf. Eccli. vi, 7 et seq.

² Cf. I Reg. viii, 19 et 20.

Cum dixerint pax, et securitas : tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habenti. Isa. xxxvii, 3 : *Dies tribulationis, et correptionis, et blasphemie^z dies hæc : quia venerunt filii usque ad partum, et non est virtus pariendi.*

Quod autem causa doloris istius in ipso sit, subdit, et suppletur, quia « *Ipse filius non sapiens,* » qui scilicet pericula futura sapienter prævideat, et corrigat per pœnitentiam quod dereliquit. Osee, iv, 14 : *Populus non intelligens vapulabit.* Isa. v, 13 : *Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam.* Et probat hoc per signum, subdens : « *Nunc enim,* » in proxima scilicet tribulatione captivitatis, « *non stabit,* » sed cadet « *in contritione filiorum,* » quando scilicet filii ejus conterentur, vel filii mei de duabus tribubus. Si enim duabus tribubus quæ templum non abjecerunt non pepercit, tunc nullo modo parcer illis qui templum abjece- runt. Jerem. xlvi, 4 et 5 : *Ecce quos ædificavi, ego destruo : et quos plantavi, ego evello, et universam terram hanc. Et tu quæris tibi grandia ? noli quærere : quia ecce ego adducam malum super omnem carnem.* Luc. xxiii, 31 : *Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet ?*

¶ « *De manu mortis.* » Quia jam dictum est quod ad finalem damnationem congregata est iniquitas, ideo ne despetret populus de liberatione, saltem ab inferno, subdit de liberatione futura per Christum : « *De manu mortis liberabo eos.* » Manus peccatum est, qua peccatores tenentur in morte. Sap. i, 13 et 16 : *Deus mortem non fecit :... impii autem manibus et verbis accersierunt illam.* Liberando enim de peccatis, liberat de manu mortis. Matth. i, 21 : *Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eo-*

rum. Isa. xxxviii, 17 : *Tu autem eruisti animam meam ut non periret, projecisti post tergum tuum omnia peccata mea.* Mich. vii, 19 : *Deponet iniquitates nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra.* « *De morte redimam eos.* » Ex quo redimit de manu mortis, per consequens, redimit de morte æterna. Ad Roman. iv, 25 : *Traditus est propter nostra delicta, scilicet destruenda.* Morte enim sua mortem nostram destruxit, et vitam resurgendo reparavit¹. Quod figuratum est, Gen. l, 23, ubi dicitur : *Post mortem meam Deus visitabit vos, et ascendere vos faciet de terra ista.*

Qualiter autem hoc fiat, subdit :

« *Ero mors tua, o mors.* » *Mors* dicitur vivere secundum actum mortis, qua mortificare potest, et in morte detinere, quam potestatem amisit Christi morte, et ideo mortua diciture esse. Apoc. xx, 6, dicitur de hac morte : *Beatus, et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima.* In his se- cunda mors potestatem non habet.

*Christus
infernum
momordit.*

Et quia infernus receptaculum est mortuorum, propter hoc subdit : « *Morsus tuus ero, inferne.* » Ad infernum enim de- scendit anima Christi, et eos qui longa spe adventum suum exspectaverant, inde li- beravit, et ita infernum momordit, scili- cet limbum patrum, quasi dentibus abs- trahendo, et receptaculum damnatorum et limbum parvulorum in originali dece- dentium derelinquendo. Septuaginta sic : « *Ubi est, mors, causatua ? ubi est aculeus tuus, inferne ?* » Et hoc inducit Apostolus, I ad Corinth. xv, 54 et seq., sic dicens : *Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoriata ? ubi est, mors, stimulus tuus ? Stimulus autem mortis peccatum est : virtus vero peccati lex. Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Jesum Christum Dominum nostrum, qui scilicet mortuus est pro nobis.* Et quod Apostolus sic exponit, præsumptuosum

destruxit, et vitam resurgendo reparavit. » Præf. pasch.

¹ « *Ipse enim verus est Agnus qui abstulit peccata mundi. Qui mortem nostram moriendo*

reputo aliter exponere. Quia vero ista liberatio in futurum promissa longe post tempora Prophetæ exhibita est, ideo subdit : « *Consolatio abscondita est ab oculis meis* : » præsens enim in carne non videbo ea. Isa. xxxviii, 10 et 11 : *Quæsivi residuum annorum meorum. Dixi : Non videbo Dominum Deum in terra viventium.*

15 De quo autem maxime tristatur, subdit :

« *Quia ipse*, » infernus scilicet morsus, « *inter fratres dividet*, » hoc est, inter quoslibet vinculo amicitiae conjunctos. Unus enim assumetur ad gloriam, et alter relinquetur ad pœnam. Matth. xxiv, 40 et 41 : *Tunc duo erunt in agro : unus assumetur, et alter relinquetur. Duæ molentes in mola : una assumetur, et altera relinquetur* : duo in lecto, unus assumetur, et alter relinquetur. Et de hoc testatur Propheta, quod aliquis de suis perditur, et a consilio beatorum separatur. I Reg. xv, 32 : *Siccine separat amara mors?*

Qualiter autem per imminentem captitatem hoc fiat, subdit :

« *Adducet Dominus*, » sapientia scilicet sua, « *urentem ventum*, » hoc est, exercitum levemet velocem, potius flatu venti venientem quam ambulantem, qui sicut ventus urens omnia exsiccat. Ezech. 1, 4 : *Ecce ventus turbinis veniebat ab aquilone : et nubes magna, et ignis involvens*, ut per ignem exsiccat, per nubem grandinet terrore et comminatione, per ventum vero velociter discurrat et undique diffundatur. Job, iv, 8 et 9 : *Vidi eos, qui operantur iniquitatem, et seminant dolores, et metunt eos, flante Deo periisse, et spiritum iræ ejus esse consumptos*. Job, xxvii, 21 : *Tollet eum ventus urens. Aggæi, n. 18 : Percussi vos vento urente, et auragine, et grandine omnia opera*

*manuum vestrarum : et non fuit in vobis qui reverteretur ad me. » De deserto ascendentem. » De deserto dicitur venire ab effectu, quia desertum facit. Joel, ii, 3 : *Quasi hortus voluptatis terra coram eo, et post eum solitudo deserti*. Dicitur enim ascendere, quia opprimendo et subbruendo venit. Job, i, 19 : *Ventus vehementis irruit a regione deserti, et concussit quatuor angulos domus, quæ corruens oppressit liberos tuos*. Hæc eadem sub eodem modo referuntur ad suggestionem diaboli. « *Et siccabit venas ejus*. » Venæ sunt villæ et oppida a metropoli derivata, et venæ sunt etiam per quas vita, sensus et motus a corde fluunt in membra. Isa. xxxvii, 25, glorians dicit (auctor istius mortis) : *Ego exsiccavi vestigio pedis mei omnes rivos aggerum*. Isa. xix, 7 : *Omnis sementis irrigua siccabitur, arescet, et non erit. » Et desolabit fontem ejus*, » vel metropolim in populo, vel cor in corpore, ut scilicet et metropolis destruatur, et homo moriatur. Eccle. xii, 6 : *Conteratur hydria super fontem*. Tunc erit verum quod dicitur in epistola Judæ, quod sunt fontes sine aqua¹. Isa. xix, 5 et 6 : *Fluvius desolabitur atque siccabitur, et deficient flumina : et attenuabuntur, et siccabuntur rivi aggerum*. « *Et ipse*, » scilicet ventus qui exercitum signat vel divinum judicium, « *diripiet*, » hoc est, diripi faciet « *thesaurum omnis vasis desiderabilis*. » Victo populo thesaurus terræ direptus est, tam in vasis pretiosis quam in auro et in argento, sicut et ea quæ sunt hominis diripiuntur post mortem. Ezech. xxxviii, 13 : *Ecce ad diripiendam prædam congregasti multititudinem tuam, ut tollas argentum, et aurum, et auferas supellectilem, atque substantiam, et diripias manubias infinitas*. In Glossis innuitur expositio, quod ventus sit Christus, urens charitate, desertum faciens mundum a vanitate, et veniens de deserto generis humani, vel de deserto virginalis uti, et siccans ve-*

¹ Epist. Judæ, §. 12 : *Nubes sine aqua*.

nas mortis, hoc est peccata, qui desolabit fontem, hoc est diabolum a quo peccata fluxerunt, qui diripit vasa desiderabilia, quia animas Sanctorum desiderabiles ab inferno abstraxit, et in paradiso collocavit. Luc. xi, 21 : *Si fortior eo supervenientis vicerit eum, universa arma ejus auferet, in quibus confidebat*¹. Hoc figuratur, Exod. xiv, 21 : *Abstulit mare Dominus flante vento vehementi et urenti tota nocte, et vertit in siccum*. Isa. li, 10 : *Numquid non tu siccasti mare, aquam abyssi vehementis : qui posuisti profundum maris viam, ut transirent liberati?* Prima tamen expositio litteralis est. Et quia infernus et mors præsens sic dividunt inter fratres, et hoc peccatum fecit, ideo Propheta non tam imprecantis quam prædicentis modo subdit :

¶ « *Pereat Samaria*², » hoc est, decem tribus, vel etiam peccator. Psal. lxvii, 3 : *Sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei*. Optat

quod pereant, ne vivant in peccatis. Causam autem subdit : « *Quoniam ad amaritudinem concitavit Deum suum*, » qui scilicet dulcis est per naturam, amaræ iræ efficitur propter peccatum. Jerem. ii, 21 : *Quomodo conversa es in pravum vinea aliena?* « *In gladio pereant*, » divinæ scilicet ultionis. Job, xix, 29 : *Fugite a facie gladii, quoniam ultior iniquitatem gladius est*. Vel, pereat in gladio spiritus quod est verbum Dei³. « *Parvuli eorum elidantur, et fœtæ ejus discindantur*. » Hoc legimus prædictum esse sub Benadab, de Hazahelle : *Juvenes eorum interficies gladio, et parvulos eorum elides, et prægnantes divides*⁴. Hoc tamen moraliter refertur ad hoc quod *parvuli* sint primi motus peccati, qui ad petram Christum elidendi sunt, ne nutriantur et crescant in peccatum : *fœtæ autem sunt conceptus malorum propositorum, qui scindendæ sunt per poenitentiam, ne ad lucem veniant*. Matth. xxiv, 19 : *Væ prægnantibus et nutrientibus in illis diebus*.

CAPUT XIV.

Perditionem annuntiat Israeli propter ipsius peccata : revocat tamen ad se, et conversis plurima bona promittit.

1. Pereat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitavit Deum suum ! in gladio pereant, parvuli eorum elidantur, et fœtæ ejus discindantur !
2. Convertete, Israel, ad Dominum Deum tuum, quoniam corruisti in iniquitate tua.
3. Tollite vobiscum verba, et convertimini ad Dominum : et dicite

ei : Omnes aufer iniquitatem, accipe bonum : et reddemus vitulos labiorum nostrorum.

4. Assur non salvabit nos, super equum non ascendemus, nec dicemus ultra : Dii nostri opera manuum nostrarum, quia ejus, qui in te est, misereberis pulli.
5. Sanabo contritiones eorum, dili-

¹ Cf. Matth. xii, 29 : *Quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem ? et tunc domum illius diripiet*.

² Hic ultimus versus cap. xiii est in Vulgata versiculus primus capituli sequentis.

³ Ad Ephes. vi, 17.

⁴ IV Reg. viii, 12.

- gam eos spontanee, quia aver-
sus est furor meus ab eis.
 6. Ero quasi ros : Israel germinabit
sicut lily, et erumpet radix
eius ut Libani.
 7. Ibunt rami ejus, et erit quasi oliva
gloria ejus, et odore ejus ut Libani.
 8. Convertentur sedentes in umbra
eius : vivent tritico, et germi-
nabunt quasi vinea : memo-

- riale ejus sicut vinum Libani.
 9. Ephraim, quid mihi ultra idola ?
ego exaudiam, et dirigam eum
ego ut abietem virentem : ex
me fructus tuus inventus est.
 10. Quis sapiens, et intelliget ista ?
intelligens, et sciet haec ? quia
rectæ viæ Domini, et justi am-
bulabunt in eis : prævaricato-
res vero corruent in eis.

IN CAPUT XIV OSEE

ENARRATIO.

« *Converte, Israel.* » Hoc divisum est contra præcedens : totum est enim de consolatione pœnitentium.

Dividitur autem in partes tres. In prima docet conversionem. In secunda ponit benignam Domini ad conversos repositionem, ibi, § 3 : « *Sanabo.* » In tertia invitat ad intelligendum hujus prophetiae prolatum sermonem, ibi, §. 10: « *Quis sapiens.* »

In prima duo dicit : cordis scilicet conversionem, et qualibus verbis imprecent propitiationem, ibi, « *Tollite vobiscum.* »

- 2** Continuatio ad præcedens : Ex quo tantis malis digni sunt qui peccant, et per pœnitentiam tot mala declinant conversi, ergo « *Converte, Israel.* » Conversio mutatio situs est, ut scilicet superiorius fiat inferius, et e converso : et dextrum sinistrum, et e converso : et anteriorius posterius, et e converso : et interiorius exterior, et e converso. In peccatore enim ratio inferior est, et sensualitas superior, quod convertendum est. Prov.

Conversio
pœnitenti
necessaria.

¹ Expositio primi versus secundum divisionem Vulgatae invenitur in fine capituli præce-

xxx, 21 et seq. : *Per tria movetur terra, et quartum non potest sustinere : per servum cum regnaverit : per stultum cum saturatus fuerit cibo : per odiosam mulierem cum in matrimonio fuerit assumpta : et per ancillam cum fuerit haeres dominæ suæ.* Servus inferior est ad dominum, et signat hominem in comparatione ad Deum, qui super Dominum esse vult, quando Domino non supponitur. Ezech. xxviii, 2 : *Cum sis homo, et non Deus, et dixisti cor tuum quasi cor Dei.* Ancilla autem sensualitas est, et domina ratio : qui ordo in peccatore pervertitur, sed debet restitui per pœnitentiam, quod signatum est, Gencs. xvi, 9, ubi Angelus dixit ad ancillam Agar : *Revertere ad dominam tuam, et humilieare sub manu illius.* Stultus autem saturatus cibo, concupiscentia est per quem etiam regnum justitiae turbatur, et ideo mente et spiritu reprimendus est. Job, v, 3 : *Vidi stultum firma radice, et malefici pulchritudini ejus statim.* Dextera autem signat spiritualia, et sinistra temporalia : sed peccator spiritualia habet a sinistris, quia parvi momenti sunt apud illum, sicut sinistra pigra est, et temporalia habet a dextris. Matth. vi, 3 : *Nesciat sinistrata quid faciat dextera tua.* Peccator etiam interiora habet sordida, et exteriora pulchra, quod etiam convertendum est. Psal. xliv, 14 : *Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus.* De pulchri-

dentis.

tudine autem exteriori, Prov. xxxi, 30 : *Fallax gratia, et vana est pulchritudo. Peccator etiam æterna habet posterius, transitoria vero anterius, quod iterum convertendum est.* Ad Philip. iii, 13 : *Quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero, quæ sunt priora, extendens meipsum.* Sic ergo, « *Converte, o Israel,* » hoc est, rectifica te, o Israel, fortis in opere, et qui vides Deum per fidem, ad hunc intus ascende per affectum in contemplatione. Isa. xlvi, 21 : *Convertimini ad me, et salvi eritis omnes fines terræ.*

Ad quem autem convertatur, subdit :
 « *Ad Dominum Deum tuum.* » Ad Dominum propter debitum, Psal. cxxii, 2 : *Sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum : sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ : ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum.*
 « *Deum,* » quia necessarium. Deus enim Θεός græce dicitur : Θεός autem a θεῶμαι quod est *video, vides,* derivatur. Necessarium enim est ad eum converti, qui hominem et omnes actus ejus circumspicit. Ad Hebr. iv, 13 : *Omnia nulla et aperta sunt oculis ejus, ad quem nobis sermo.* Boetius in *Consolatione philosophiae* : « *Magna necessitas vobis bene agendi indicta est, qui omnia agitis ante oculos cuncta cernentis.* »
 « *Tuum,* » quia utile : dicitur enim *tuis,* quia beneficus. Ad Hebr. xi, 16 : *Non confunditur Deus vocari Deus eorum :* paravit enim illis civitatem.

A quo autem convertatur, subdit :
 « *Quoniam corruisti in iniquitate tua.* » Iniquitas enim et peccatum ruina est, et casus : in casu autem et ruina nemo stat nec stare potest. Psal. xxxv, 12 et 13 : *Non veniat mihi pes superbiæ, et manus peccatoris non moveat me. Ibi cederunt qui operantur iniquitatem.* Isa. iii, 5 : *Corruet populus vir ad virum,* propter quod necesse est ut erigatur et convertatur. Ad Ephes. v, 14 : *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis.* Isa.

lxiv, 6 : *Cecidimus quasi folium universi, et iniquitates nostræ quasi ventus absulerunt nos.*

Et subdit de verbis quibus poterunt impetrare propitiationem : 3

« *Tollite vobiscum verba,* » hoc est, verba quæ vobiscum sint, et pro vobis, et non contra vos. Hæc sunt verba supplicationis in oratione, veritatis in prædicatione, veræ confessionis coram Sacerdotibus, jubilationis in laude. Matth. xii, 37 : *Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis.* Eccli. xlvi, 2 : *In verbis suis monstra placavit.* Hæc autem verba, corde, ore, et opere pronuntianda sunt. Ad Ephes. iv, 29 : *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat : sed si quis bonus ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus.*
 « *Et convertimini ad Dominum,* » verbis scilicet et operibus. Thren. v, 21 : *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur.* Jerem. xv, 19 : *Si converteris, convertam te.* « *Et dicite ei,* » verbis devotionis scilicet, Genes. xviii, 27 : *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis :* « *Omnem aufer iniquitatem* » ut nihil scilicet peccati remaneat, ne mali seminis pullulent rediviva plantaria. Michææ, vii, 18 : *Quis Deus similis tui, qui aufers iniquitatem, et transfers peccatum reliquiarum hæreditatis tuæ ?* delendo enim transit ac si non videat. II Paralip. xxxiv, in oratione Manasses : *Remitte mihi, Domine, remitte mihi, et ne simul perdas me cum iniquitatibus meis, neque in æternum iratus, reserves mala mihi.* Psal. l, 11 : *Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele.* « *Accipe bonum.* » Hieronymus : « *Te auferente malum,* « *poterimus offerre bonum.* » Et est sensus: Accepta bonum quod offerre possumus, et hoc est spiritus contribulatus. Dan. iii, 39 : *In animo contrito, et spiritu humilitatis suscipiamur.* « *Et redemus vitulos labiorum nostrorum.* » Septuaginta : « *Fructum labiorum no-*

*Gratiarum
actio vitulis
compa-
randa.* strorum, » in gratiarum scilicet actione, quæ vitulis comparatur, eo quod mixta est saltibus gaudiorum teneritudo consolationum (occidit pater vitulum saginatum ⁴), et labori seges virtutum. Ad Hebr. xiii, 13 : *Oferamus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum labiorum confitentium nomini ejus.* Psal. LXVIII, 31 et 32 : *Laudabo nomen Dei cum cantico, et magnificabo eum in laude : et placebit Deo super vitulum novellum.* Item, Psal. L, 21 : *Tunc imponent super altare tuum vitulos.* I Reg. I, 24, Anna adduxit Samuelem in templum in vitulis tribus, hoc est, hilaritate orationis, laudis, et gratiarum actionis.

abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam, etc.

Et subdit de sufficientia propitiationis in Deo : « *Quia ejus, qui in te est,* » hoc est, qui fide, spe, et charitate in te manet, « *miserereberis pupilli.* » Septuaginta : « *Populi.* » Pupillus fuit populus in peccato Deo patre destitutus. Thren. v, 3 : *Pupilli facti sumus absque patre.* Pupillus est poenitens a patre diabolo relictus, et matre concupiscentia. Psal. XXVI, 10 : *Pater meus, et mater mea dereliquerunt me : Dominus autem assumpsit me.* Glossa adducit illud Psal. x sec. Hebr. 14 : *Tibi derelictus est pauper : orphano tu eris adjutor.* De mansione in Deo dicitur, Joan. xv, 9 : *Mamente in dilectione mea.*

4 Et quia ad falsa auxilia aliquando confrigerant, illa abdicat, subdens :

« *Assur non salvabit nos,* » hoc est, confidentiam in auxilio Assyriorum non habebimus, sed in te solo. Assur autem, id est, altus sensus, signat superbiam, in qua non est confidendum. Tobiæ, IV, 14 : *Superbiam nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permittas : in ipsa enim initium sumpsit omnis perditio.* « *Super equum non ascendemus,* » hoc est, in Agyptiorum auxilio qui equis abundant, spem non ponemus. Equus autem signat luxuriam, quæ abdicanda est. Isa. XXXI, 1 : *Væ qui descendunt in Agyptum ad auxilium, in equis sperantes !* Amos, III, 15 : *Ascensor equi non salvabit animam suam.* Exod. XV, 1 : *Equum et ascensorem dejecit in mare.* « *Nec dicemus ultra,* » per idolatriam : « *Dii nostri opera manuum nostrarum.* » Osee, II, 17 : *Auferam nomina Baalim de ore ejus.* Moraliter autem opera manuum suarum adorat, cui placent opera sua, et sufficientia esse putat. Isa. II, 8 : *Opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt dighi corum.* Quod determinatur Job, XXXI, 27 : *Si lætatum est in*

« *Sanabo contritiones.* » Tangit hic benignitatem recipientis Domini in duobus, in affectu scilicet, et effectu.

5

De affectu dicit : « *Sanabo contritiones eorum.* » Bonum naturale conteritur per peccatum, sicut bonum corporis conteritur per peccatas. Sanatur autem quando per gratiam reparatur. Jerem. XVII, 14 : *Sana me, Domine, et sanabor : salvum me fac, et salvus ero.* Psal. CXLVI, 3 : *Qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum.*

Qualiter autem ista sanitas perficiatur, subdit : « *Diligam eos spontanee.* » Spontaneum est quod totum in libertate voluntatis consistit et nulla coactione compellitur, nullo pretio emitur, nullo obsequio prævenitur, et talis est dilectio Dei in nobis. I Joan. IV, 10 : *In hoc est charitas : non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos.* Ad Roman. V, 8 et 9 : *Commendat autem charitatem suam Deus in nobis : quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est.* Talem etiam charitatem diligit in nobis. Judic. V, 9 : *Cor meum*

*Operibus
non arro-
gante fiden-
dum.*

⁴ Cf. Luc. XV, 23.

diligit principes Israel. Qui propria voluntate obtulisti vos discrimini, benedite Domino, « quia *aversus est furor meus ab eis,* » hoc est, causa furoris per pœnitentiam. Mich. vii, 18 : *Non immitet ultra furorem suum, quoniam volens misericordiam est.* Exod. xxxii, 14 : *Placatusque est Dominus ne faceret malum quod locutus fuerat adversus populum suum.*

Et subdit de effectu :

« *Ero quasi ros.* » Ostendens primo quoniam virtus germinativa in ipso est, propter quod rori se comparat, quia ros fœcunditatem terrænascentibus trahit et confortationem. Cant. v, 2 : *Caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium.* Isa. xxvi, 19 : *Ros lucis ros tuus, et terram gigantium detrahes in ruinam.* Eccli. xlvi, 24 : *Ros obvians ab ardore venienti humilem efficiet eum, Aquilonem scilicet.* Isa. xlvi, 8 : *Rorate, cœli, desuper.* « *Israel germinabit quasi lilyum,* » illo scilicet rore infusus. Lilium rectum, in toto stipite viride, multorum florum, in flore candens, in centro floris croceum, in folio floris repandum, odoriferum, tumentibus pulmonibus aptum. Rectitudo justitiam signat, viriditas viorem fidei et virtutis, multitudo foliorum connexionem virtutum, candor castitatem, croceum in centro carnis mortificationem, repandum ad se incurvatum per discussionem sui ipsius. Unde, III Reg. vii, 26, dicitur, quod lilyum sit repandum. Justus germinabit sicut lilyum, et florebit in æternum ante Dominum¹. Cant. ii, 2 : *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias.* Odoriferum autem per famam bonæ opinionis. Cant. iv, 5 : *Qui paescuntur in liliis.* Tumido pulmoni medicamentum, virtute castitatis et humilita-

tis. Cant. vii, 2 : *Venter tuus sicut acervus tritici, vallatus liliis.*

Et subdit de profectu : « *Et erumpet radix ejus,* » in multas scilicet stirpes et germina virtutum scilicet et operationum. Job, xxix, 19 : *Radix mea aperta est secus aquas, et ros morabitur in messione mea.* « *Ut Libani,* » qui mons calidus est, in quo mirabiliter emittunt radices. Jerem. xvii, 8 : *Erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas, et non timebit cum venerit aestus.* Et erit folium ejus viride, et in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum. Libanus autem candidatio interpretatur, quia omnia hæc debent esse in candore virtutis. Thren. iv, 7 : *Candidiores Nazaræi ejus nive.*

Et subdit de pulchritudine honestatis :

« *Ibunt rami ejus,* » hoc est, eundo dilatabuntur, in ramificationem scilicet virtutum, et meritorum, et multiplicationem fidelium. Ezech. xxxvi, 8 : *Vos autem, montes Israel, ramos vestros germinetis, et fructum afferatis populo meo Israel.* Daniel. iv, 18 : *Rami ejus pulcherrimi.* Eccli. xxiv, 22 : *Rami mei honoris et gratiæ.*

Et subdit de pulchritudine :

« *Et erit quasi oliva gloria ejus.* » *Olivæ* ministra lucis est, et signat doctrinam veritatis. Zachar. vi, 3 : *Duæ olivæ super candelabrum : una a dextris lampadis, et una a sinistris ejus,* hoc est, doctrina veritatis de æternis, et doctrina veritatis de temporalibus. Oliva etiam unctiva est infirmitatis, et signat misericordiam quæ ungit infirmos. Eccle. ix, 8 : *Oleum de capite tuo non deficiat,* quia misericordia a nobis deficere non debet. Etiam est cibi conditiva oliva. Eccli. xxiv, 19 :

Oliva doctrinam significat veritatis.

¹ Vulg. habet, Psal. xcii, 13 : *Justus, ut palma florebit, etc.* Et Isa. xxxv, 1 : *Lætabitur deser-*

ta,... et florebit quasi lilyum.

Quasi oliva speciosa in campis, omnibus scilicet communis.

Et subdit de suavitate opinionis : « *Et odor ejus ut Libani*, » qui est odor thuris in diffusione sanctitatis. Cant. iv, 10 : *Odor unguentorum tuorum super omnia aromata*. Sicut enim gloriatur in nitore conscientiae apud Deum, quod signatur per oleum, ita providet bona coram hominibus in odore bonæ famæ. II ad Corinth. n, 15 : *Christi bonus odor sumus Deo in iis qui salvi sunt, et in iis qui pereunt.*

8 Et subdit de securitate quiescentium in tali regno :

« *Convertentur* » ad Dominum tota devotione. I Petr. n, 25 : *Conversi estis nunc ad Pastorem et Episcopum antimarum vestrarum*. « *Sedentes*, » hoc est, quiescentes « *in umbra ejus*, » scilicet protectionis. Cant. ii, 3 : *Sub umbra illius quem desideraveram, sed: et fructus ejus dulcis gutturi meo*. Psal. lvi, 2 : *In umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas*.

Et subdit de edulio :

« *Vivent tritico*. » Septuaginta : « *Inebriabuntur tritico*, » litterali scilicet, et verbi Dei et corporis Jesu Christi. Psal. cXLVII, 14 : *Adipe frumenti satiat te*. Osee, ii, 22 : *Terra exaudiet triticum, et vinum, et oleum: et hæc exaudient Jezrahel*. Genes. xxvii, 37 : *Frumento, et vino stabilivi eum*.

« *Et germinabunt quasi vinea*, » in fructum scilicet dulcissimum, Deum et hominem laetificantem, in spiritualibus scilicet consolationibus. Eccli. xxiv, 23 : *Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris*. Vinea enim jucunda est pampinis, hoc est, foliis, quæ verba signant ædificationis : super vicinas arbores repausat, quod signat congruentiam conformitatis et applicabilitatis ad homines. De pampino dicitur, Osee, x,

Vineæ
pulchra
significatio.

1 : *Vitis frondosa Israel*. De antibus dicitur, I ad Corinth. ix, 22 : *Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos*. Est etiam diffusa palmis in exemplis. Psal. LXXXIX, 12 : *Extendit palmites suos usque ad mare: et usque ad flumen propagines ejus*. In amaritudine quoque constitutos laetificat, et defluentes deliciis tenet et sistit. Minimi floris est tamen odoriferi, ita quod dubitatur apud Philosophos, utrum floreat, eo quod flos infixus viti non invenitur, sed tamquam pulvis circumpositus ? quia in mundo in paucis floret, quamvis odorem virtutis longe lateque diffundat. Cant. n, 13 : *Vineæ florentes suum odorem dederunt*. In fructu autem gaudium et laetitiam generat. Judic. ix, 13, dixit vitis : *Numquid possum deserere vinum meum, quod laetificat Deum et homines?*

« *Memoriale ejus*, » apud posteros scilicet, in quorum recordatione semper sunt. Eccli. XLIV, 10 : *Illi viri misericordiæ sunt, quorum pietates non defuerunt*, sicut et nos memoriam Sanctorum habemus in laudibus. Isa. XXVI, 8 : *Nomen tuum, et memoriale tuum in desiderio animæ*. « *Sicut vinum Libani*. » Glossa Hieronymi : « *Libanus apud Graecos et Hebreos mons dicitur, et thus; hic autem pro thure ponitur, unde vinum Libani gaudium spirituale est, thure devotionis conditum*. » Cant. VII, 9 : *Guttur tuum sicut vinum optimum, dignum dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ad ruminandum*¹. Eccli. XLIX, 1 et 2 : *Memoria Josiæ in compositionem odoris facta est opus pigmentarii. In omni ore quasi mel indulcabitur ejus memoria*.

Et subdit de propitiatu :

« *Ephraim, quid mihi ultra idola*, » supple, opponis ? Deum enim non debes eligere præter me, cum ego in omnibus

¹ Cant. VIII, 2 : *Dabo tibi poculum ex vino con-*

sufficiam. II ad Corinth. vi, 16 : *Qui consensus templo Dei cum idolis?* I ad Cor. viii, 5 et 6 : *Etsi sunt qui dicantur dii, sive in cælo, sive in terra (siquidem sunt dei multi, et domini multi) : nobis tamen est unus Deus, Pater, ex quo omnia, et nos in illum.* Indignum enim Deo est, quod aliud idolum secum colatur.

Et subdit, quam paratus est in propitiatione : « *Ego exaudiam,* » in oratione scilicet. Jerem. xxxiii, 3 : *Clama ad me, et ego exaudiam te : et annuntiabo tibi grandia.* « *Et dirigam eum,* » in prosperis scilicet et omni rectitudine virtutis. Psal. xxxix, 3 : *Statuit super petram pedes meos, et direxit gressus meos.* Tobiæ, iv, 20 : *Pete ab eo, ut vias tuas dirigat, et omnia consilia tua in ipso permaneant.* « *Ego ut abietem virentem* » ponam eum. Isidorus : « *Abies ab abeundo dicitur, quia in altissimum abit, et si- gnat intentionem cœlestium.* » Ad Philip. iii, 20 : *Nostra conversatio in cœlis est. Virentem autem dicit propter vi- rorem mentis semper recentem.* Jerem. xvii, 8 : *Erit folium ejus viride.*

Et subdit de multiplicatione fructus. « *Ex me fructus tuus inventus est,* » et propter hoc multiplex est, quia ex Deo est. Ezech. xlvi, 12 : *Non defluet folium ex eo, et non deficit fructus ejus.*

« *Quis sapiens.* » Tangit hic Propheta invitationem ad intelligentiani istorum sermonum.

« *Quis sapiens.* » Sapiens proprius dicitur, qui sapore divinorum et experimento divinæ sapientiæ, virtutis, et bonitatis accepit notitiam. Isa. xi, 2 et seq. : *Requiescat super eum spiritus Do-*

mini : spiritus sapientiæ, etc. « *Et intel- liget ista?* » quæ scilicet de Deo dicta sunt : et quis notat raritatem talium et commendabilitatem. Psal. cvi, 43 : *Quis sapiens, et custodiet hæc, et intelliget misericordias Domini?* Prov. i, 5 : *Audiens sapiens, sapientior erit : et intelligens, gubernacula possidebit.* « *Intelligens, et sciet hæc?* » Gregorius : « *Intellectum dat, dum de intellectis mentem illumi- nat.* » Unde intellectus est illuminatio de Scripturis : ille enim hæc scire poterit et intus legere, hoc est, intelligere. Psal. xxxi, 8 : *Intellectum tibi dabo, et instruam te.* Eccli. xvii, 5 et 6 : *Disciplina intellectus replevit illos. Creavit illis scientiam spiritus, sensu implevit cor illorum : et mala et bona ostendit illis.*

Quid autem intelligent, subdit :

« *Quia rectæ viæ Domini,* » hoc est, mandata et judicia ipsius. Ezech. xviii, 29 : *Numquid viæ meæ non sunt æquæ, domus Israel, et non magis viæ vestræ pravæ?* Psal. xviii, 9 : *Justitiæ Domini rectæ.* « *Et justi ambulabunt in eis,* » ? hoc est, proficient. Isa. xxi, 7 : *Semita justi recta est, rectus callis justi ad ambulandum.* » « *Prævaricatores vero.* » Prævaricator est, ut dicitur ad Galat. ii, 18, qui destruit ea quæ fecit¹. Sic qui qui ore dicunt et opere negant, prævaricatores sunt. II Reg. xxiii, 6 : *Prævaricatores qua- si spinæ evellentur universi.* « *Cor- ruent in eis,* » viis Domini scilicet, quod tamen non est ex viis, sed ex pravitate pedis ambulantis, sicut equus cespitanus plus cespitat in via pla- na quam in aspera. Glossa adducit hoc quod habetur, Luc. ii, 34 : *Ecce positus est hic in ruinam, et in resurre- ctionem multorum in Israel.*

¹ Ad Galat. ii, 18 : *Si quæ dextruxi, iterum hæc ædifico : prævaricatorem me constituo.*

INDEX

IN OSEE PROPHETAM.

Prologus Sancti Hieronymi in Osee prophetam.	7
Explanatio prologi Sancti Hieronymi.	8
CAPUT I.	10
II.	17
III.	29
IV.	33
V.	43
VI.	50
VII.	56
VIII.	65
IX.	72
X.	83
XI.	93
XII.	101
XIII.	108
XIV.	117

D. ALBERTI MAGNI,

EPISCOPI RATISBONENSIS

DOCTRINA TOTO ORBE CELEBERRIMI,

ORDINIS PRÆDICATORUM,

IN JOEL PROPHETAM ENARRATIO.

PROLOGUS.

*Aperite mihi portas justitiae : ingressus in eas, confitebor Domino¹. Phatuel aperiens Deus interpretatur, et signat Spiritum sanctum, qui ostiarius est, sicut dicitur, Joan. x, 3². Hic ostiarius aperit : qui nisi aperiat divina virtute, nemo ad intelligendum et docendum divina intrare poterit, eo quod consilium Dei scire nemo potest. Ad Roman. xi, 34 : *Quis enim cognovit sensum Domini ? Aut quis consiliarius ejus fuit ? Isa. XL, 13 : Quis adjuvit spiritum Domini ? aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit illis ?* Joël autem interpretatur *humilis descensus*, quia prophetico Spiritu docet descendere ad humilitatem pœnitentiae. Interpretatur etiam *incipiens Deus*, eo quod nihil præsumpsit incipere, cuius Deus non esset auctor. Eccli. xviii, 6 : *Cum cōsummaverit homo, tunc incipiet.* Hic ergo, aperiente sibi ostium Spiritu sancto, spiritualia præcepta de pœnitentia docet. I ad Corinth. ii, 12 et 13 : *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est : ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis, quæ et loquimur.* Et per hanc portam ingressus ad veritatem et virtutem, confitetur*

¹ Psal. cxvii, 19.

² Joan. x, 3 : *Huic ostiarius aperit, et oves vocem ejus audiunt, etc.*

Joel inter
duodecim
Prophetas
secundus
est.

Domino in laude et prædicatione veritatis et virtutis. Ad Roman. x, 10 : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Et ideo secundus in ordine ponitur, ut populus qui secundum prædicationem Osee fornicatus est a Domino, per prædicatam pœnitentiam Joël ad Dominum revertatur. Jerem. III, 1 : *Fornicata es cum amatoribus multis: tamen revertere ad me, et ego suscipiam te.*

Prologus D. Hieronymi in Joel prophetam¹.

Sanctus Joël apud Hebræos post Osee ponitur. Et sicut ibi sub nomine Ephraim, ad decem tribus confertur vaticinium, vel Samaria vel Israel sæpe memorantur: sic in hunc Prophetam² omne quod dicitur, principaliter³ ad tribum Juda ad Jerusalem pertinere credendum est, et nullam omnino Israëlis, id est, decem tribuum, in hoc fieri mentionem. Tempora quoque quibus prophetauit, eadem debemus accipere quæ in Osee legimus⁴: in diebus Oziæ, Joathan, et Achaz, et Ezechiæ, regum Juda: in diebus Jeroboam, filii Joas, regis Israel. Porro factum esse sermonem Domini, ad meritum ejus refertur cui fit, non ad conditionem illius qui fieri dicitur, ut alibi legimus: *Dominus factus est mihi in salutem*⁵. Auditus autem in Scripturis sanctis non est ille qui in aure sonat, sed qui in corde percipitur, juxta illud quod Dominus loquitur in Evangelio: *Qui habet aures audiendi, audiat*⁶. Quod autem dicitur hebraice *הָזִינָה*⁷, græce *ἐνωτίσασθαι*⁸, etla tine sonat *auribus percipite*, proprie non auro, sed corde percipitur. Qui senes sunt et cœlestes, audiunt spiritualiter: qui autem habitant in terra appellanturque terreni, auribus percipiunt. Ubi cumque autem hæc duo verba conjuncta⁹ ponuntur, non ad simplicem tantum verborum sonum referuntur, sed ad reconditam quoque dictorum intelligentiam pertinent¹⁰. In Genesi, Lamech loquitur ad uxores suas Ada et Sella: «Audite verba mea, uxores Lamech, auribus percipite sermones meos: quia virum occidi in vulnus meum, et juvenem in livorem meum¹¹. Et Isaïas: *Audite cœli, et auribus percipe, terra*¹².